
2022 年 8 月 

No.22-139a(全) 

 

 

「SARS-CoV-2 核酸検出（新型コロナウイルス）」 

ぬぐい液用容器の不足による唾液検体採取のお願い 
 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを頂き、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、昨今の新型コロナウイルス感染拡大により、SARS-CoV-2 核酸検出（新型コロナウイル

ス）で鼻咽頭検体と鼻腔検体の提出に用いるぬぐい液用容器につきまして、全国的に品薄となり

代替容器も含めて必要数の入荷が難しい状況となりました。各メーカーより供給されているもの

の、それを上回る需要があり、この状況はしばらく続くと予想されます。 

つきましては、当該検査におきまして可能な範囲で唾液検体の採取に変更していただきたく 

お願いする次第です。（唾液容器の入荷状況は現時点で問題ございません。） 

先生方にはご不便をお掛けすると存じますが、何卒ご協力の程お願い申し上げます。 

敬具 


